
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-42

L'anno  2020  il  giorno  07  del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Grassi  Mirco  in  qualita'  di  
dirigente  di  Area  Delle  Risorse  Tecniche  Operative,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Recupero Waterfront di Levante, studi e progettazioni. Seconda estensione di 
incarico affidato ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 alla 
Società Industria e Ambiente S.r.l. per il supporto tecnico ambientale in area Waterfront a 
seguito assunzione del ruolo di Re-sponsabile della gestione ambientale del sito. 
MOGE 20414 – CUP B37G19000080001 - CIG ZDA21C603A

Adottata il 07/04/2020
Esecutiva dal 08/04/2020

07/04/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-42

OGGETTO Recupero Waterfront di Levante, studi e progettazioni. Seconda estensione di incarico 
affidato ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 alla Società Industria e 
Ambiente S.r.l. per il supporto tecnico ambientale in area Waterfront a seguito assunzione del ruolo 
di Re-sponsabile della gestione ambientale del sito. 
MOGE 20414 – CUP B37G19000080001 - CIG ZDA21C603A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 28 ottobre 2017 la Civica Amministrazione ha 
provveduto all’accettazione del ”Waterfront di Levante” elaborato dall’architetto Renzo Piano e dal 
Renzo Piano Building Workshop”;

- il masterplan “Waterfront di Levante” prevede la realizzazione di un “canale-urbano” parallelo 
alla costa, esteso dal Porto Antico alla foce del Torrente Bisagno e la realizzazione di un nuovo 
percorso viario che prevede la demolizione delle attuali biglietterie e della palazzina uffici di ex 
Fiera. 

Preso atto che:

- Cassa Depositi e Prestiti aveva provveduto a stanziare fondi per la progettazione degli interventi 
necessari per la realizzazione del Tunnel Sub-portuale all’interno del Porto di Genova; 

- tali fondi residuano in parte, ad oggi, in capo a S.P.IM. S.p.A., Società che ha incorporato Tunnel 
S.p.A. a seguito della sua liquidazione, società in origine deputata alla realizzazione di tale interven-
to di progettazione; 

- il tracciato della nuova viabilità ripercorre parte del tracciato già progettato in precedenza, a livello 
preliminare, nell’ambito del Tunnel Sub-portuale Porto di Genova per cui la progettazione di tale 
intervento può essere considerata, per il tratto in questione, un aggiornamento di detta progettazio-
ne, risalente ai primi anni duemila; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tale viabilità costituisce pertanto, a tutti gli effetti, il tratto finale della progettazione della viabilità 
prevista per la realizzazione del Tunnel Sub portuale; 

- come tale si ritiene possibile utilizzare, per la progettazione dell’intero sistema infrastrutturale, i 
residui fondi stanziati da Cassa Depositi e Prestiti, tuttora disponibili e vincolati per questo scopo; 

- per quanto concerne l’utilizzo del residuo finanziamento dei fondi stanziati da Cassa Depositi e 
Prestiti, e ad oggi in capo a S.P.IM. S.p.A., con nota prot. 417/2018 del 02/10/2018 la suddetta So-
cietà si è resa disponibile a mettere a disposizione il suddetto residuo, pari ad Euro 817.332,00 oltre 
I.V.A. per la progettazione della nuova viabilità in area Waterfront; 

- con nota prot. 408008 del 26/11/2018 il Responsabile Unico di Procedimento ha chiesto di prov-
vedere a rendere disponibile la somma stessa.

Premesso altresì che:

- a supporto delle attività di progettazione si è reso necessario, ai sensi di legge, svolgere preventivi 
accertamenti ambientali in loco necessari per la redazione delle relazioni specialistiche del progetto 
stesso; 

-  al  fine  dello  svolgimento  dell’attività  sopra  indicata,  è  stato  affidato  l’incarico  con  D.D.  n. 
2018/188.0.0.-6 del 20.2.2018 alla Società Industria e Ambiente S.r.l., con sede in Genova – via De 
Amicis 6/10 – C.A.P. 16122, C.F. e P.IVA 03819290101, per il supporto tecnico ambientale di 
Euro 14.500,00 (quattordicimilacinquecento/00) oltre I.V.A. al 22% di Euro 3.190,00 (tremilacento-
novanta/00) per complessivi Euro 17.690,00 (diciassettemilaseicentonovanta/00); 

- durante l’attività in campo è emersa una potenziale contaminazione delle acque sotterranee che ha 
ne-cessitato di maggiori approfondimenti da includere all’interno di uno specifico piano di caratte-
rizzazione del sito Waterfront;

- per svolgere l’attività di caratterizzazione è stato esteso l’incarico con D.D. n. 2019/270.0.0.-32 
del 19.12.2019 alla Società Industria e Ambiente S.r.l., per un importo di Euro 6.500,00 (seimila-
cinquecento/00) oltre Euro 1.430,00 (millequattrocentotrenta/00) per IVA al 22% per complessivi 
Euro 7.930,00 (settemilanovecentotrenta/00);

Considerato che: 

- la C.A. ha trasmesso (nota prot. 34999 del 30.1.2020) agli Enti di Controllo il documento “Piano 
di Caratterizzazione Ambientale”, recante il resoconto degli esiti degli accertamenti preliminari e il 
piano di indagini di caratterizzazione ambientale, presentato ai sensi degli articoli 242 del D. Lgs. 
152/06;

- la civica Direzione Ambiente ha comunicato (nota prot. 87636 del 9.3.2020), l’avvio del procedi-
mento amministrativo finalizzato all’approvazione del suddetto documento, indicendo a tal fine la 
conferenza di servizi in forma simultanea e modalità sincrona di cui alla L. 241/90 art. 14 ter;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- nel corso della Conferenza dei Servizi svoltasi in data 12.3.2019, la civica Direzione Ambiente, 
vista l’istruttoria tecnica svolta da ARPAL contenente la sintesi del documento presentato e le con-
siderazioni finali, ha ritenuto approvabile la documentazione presentata con D.D. n. 2020-151.0.0.-
20 del 19.3.2020.

Preso atto che:

- il suddetto provvedimento prescrive che venga nominato un Responsabile della gestione ambienta-
le del sito in riferimento alle attività di caratterizzazione ambientale che dovrà farsi carico della cor-
retta esecuzione delle attività ambientali in conformità agli elaborati approvati ed alle prescrizioni 
impartite dalla Conferenza dei Servizi, nonché del coordinamento delle attività attinenti la corretta 
gestione dei rifiuti (con i relativi oneri formali) prodotti nell’ambito delle operazioni di cantiere;

- per svolgere il ruolo richiesto è stata a tal conto interpellata la Società Industria e Ambiente S.r.l.  
che sta attualmente supportando la C.A. sulle tematiche ambientali nell’area Waterfront e che ha 
presentato la propria offerta in data 2.4.2020 (prot. n.107149) la quale prevede, per le prestazioni 
anzidette, l’importo di Euro 3.000,00 (tremila/00) oltre Euro 660,00 (seicentosessanta/00) per IVA 
al 22% per complessivi Euro 3.660,00 (tremilaseicentosessanta/00);

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con 
l’affidamento diretto dell’incarico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

-  l’articolo  1,  comma  130,  della  Legge  n.  145  del  30.12.2018  (legge  di  Bilancio  2019),  ha 
modificato l’articolo  1,  comma 450 della  legge 27 dicembre  2006, n.  296, innalzando da Euro 
1.000,00  ad  Euro  5.000,00  la  soglia  oltre  la  quale  si  incorrere  nell’obbligo  di  ricorrere  alla 
procedura MEPA per l’acquisto di beni e servizi. 

Considerato infine che: 

- l’offerta anzidetta è da ritenersi congrua e che sia quindi possibile affidare, ai sensi dell’art. 31, 
comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016, l’estensione di incarico alla Società Industria e Ambiente S.r.l., 
per il servizio in argomento; 

- il suddetto importo complessivo di Euro 3.660,00 trova copertura finanziaria nelle somme reimpu-
tate a Bilancio 2020 e appostate sull’impegno 2020/2568;

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, la stipula dell’estensione del con-
tratto per tale tipologia di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commer-
cio consistente in un apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata; 

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti di cui all’art.  83, 
comma 1, del D. Lgs. citato, da effettuarsi secondo le modalità previste dalle Linee Guida ANAC n. 
4/2016 e s.m.i. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto altresì che: 

- è stato nominato quale RUP della procedura l’arch. Mirco Grassi, in servizio presso l’Area delle 
Risorse Tecnico Operative, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti:

- gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016; 

- gli artt. 92 e 98 del D. Lgs. n. 81/2008; 

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova; 

- gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. n. 165/2001. 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020,  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e per le motivazioni di cui in 
premessa, l’estensione di incarico alla Società Industria e Ambiente S.r.l., con sede in Genova – via 
De Amicis 6/10 – C.A.P. 16122, C.F. e P.IVA 03819290101, - (C. Benf. 53780), per l’assunzione 
del ruolo di Responsabile della gestione ambientale del sito che dovrà farsi carico della corretta ese-
cuzione  delle  attività  ambientali  del  sito  Waterfront,  sulla  base  dell’offerta  presentata  in  data 
2.4.2020 (prot. n.107149) e allegata quale parte integrante del presente provvedimento, di importo 
pari ad Euro Euro 3.000,00 (tremila/00) oltre Euro 660,00 (seicentosessanta/00) per IVA al 22% per 
complessivi Euro 3.660,00 (tremilaseicentosessanta/00);

2) che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, la stipula dell’estensione di 
contratto per tale tipologia di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del com-
mercio consistente in un apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente sia da ritenersi congrua, sulla base dell’offerta 
nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle opere; 

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica, attualmente 
in corso, del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, 
in capo alla ditta; 

5) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 3.660,00 dai fondi reimputati al Capitolo 
77003, c.d.c. 3400.8.04 “Manutenzione Strade - Ristrutturazione e Ampliamenti”, del Bilancio 2020 
P.d.C. 2.2.1.9.12, crono 2018/317, mediante riduzione dell’IMPE 2020/2568 ed emissione nuovo 
IMPE 2020/7832; 

6)  di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  3.660,00  trova  copertura  nelle  somme  originariamente 
accertare con la D.D 2018/157.0.0./34 e derivanti  dalle risorse riconosciute da Cassa Depositi e 
Prestiti per la progettazione a livello preliminare degli interventi necessari per la realizzazione del 
Tunnel Sub-portuale all’interno del Porto di Genova ed erogate al Comune di Genova da S.P.I.M. 
S.p.a.;

7) di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per 
il  conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, 
comma  4  lett.  A)  del  regolamento  medesimo  e,  in  particolare,  affidato  ai  sensi  del  D.Lgs.  n. 
50/2016; 

8) di provvedere a cura dell’Area delle Risorse Tecnico Operative agli adempimenti relativi alla sti-
pula del contratto di cui al precedente punto 2), demandando al competente Ufficio della Direzione 
Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione e conservazione del 
contratto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e 
Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014; 

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. n. 50/2016; 

10) di provvedere a cura dell’Area delle Risorse Tecnico Operative alla pubblicazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

11) di provvedere inoltre, a cura dell’Area delle Risorse Tecnico Operative, alla liquidazione della 
spesa tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di cui al presente provvedimento; 

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-42
AD OGGETTO 
Recupero Waterfront di Levante, studi e progettazioni. Seconda estensione di incarico affidato ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 alla Società Industria e Ambiente 
S.r.l. per il supporto tecnico ambientale in area Waterfront a seguito assunzione del ruolo di Re-
sponsabile della gestione ambientale del sito. 
MOGE 20414 – CUP B37G19000080001 - CIG ZDA21C603A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

1 

I.A. Industria Ambiente S.r.l. - Via E. De Amicis, 6/10  16122 GENOVA  -  Tel: 010/5956633 - Fax: 010/5538035 
email: ia@industriaambiente.it - Cod.Fisc. e Part.IVA 03819290101 – REA 381975 – Capitale sociale: € 30.000,00 

Spett. 

Comune di Genova 

Via Di Francia 1 

16149 – Genova 

att. D.ssa Emanuela Lovato 

Genova 31/03/2020 

Oggetto: Offerta per l’assunzione del ruolo di Responsabile della gestione ambientale del 

sito, nell’ambito della procedura ambientale avviata per l'area del Waterfront di Levante a 

Genova. 

Con la presente si trasmette l’offerta per le attività di cui all'oggetto, che saranno articolate come di 

seguito meglio dettagliato. 

 

OFFERTA TECNICA 

Assunzione del ruolo di Responsabile della gestione ambientale del sito 

L’offerta è relativa all’assunzione dell’incarico Responsabile della gestione ambientale del sito di 

cui all’oggetto e le conseguenti mansioni così come descritte nella DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE N. 2020-151.0.0.-20 del 19 marzo 2020. 

In particolare: 

• supervisione e verifica della corretta esecuzione delle attività di caratterizzazione in 

conformità agli elaborati approvati ed alle prescrizioni impartite dalla Conferenza dei 

Servizi; 

• coordinamento delle attività attinenti la corretta gestione dei rifiuti (con i relativi oneri 

formali) prodotti nell’ambito delle operazioni di cantiere; si precisa a riguardo quanto 

riportato nella suddetta Determina, ossia che tale responsabilità consisterà esclusivamente 

nell’individuazione dei soggetti produttori dei rifiuti nell’ambito delle attività di cantiere, sui 

quali incomberanno gli obblighi di legge (corretta gestione rifiuti, tenuta registri di carico e 

scarico, compilazione FIR); 

Nell’attività è compresa la partecipazione alle riunioni di coordinamento presso i vostri uffici ed i 

sopralluoghi effettuati sul sito per verificare le modalità di esecuzione delle indagini e di prelievo 

dei campioni di terreno e di acque. 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 02/04/2020.0107149.E



 

2 

I.A. Industria Ambiente S.r.l. - Via E. De Amicis, 6/10  16122 GENOVA  -  Tel: 010/5956633 - Fax: 010/5538035 
email: ia@industriaambiente.it - Cod.Fisc. e Part.IVA 03819290101 – REA 381975 – Capitale sociale: € 30.000,00 

Dall’offerta s’intende esclusa la redazione del report conclusivo contenente gli esiti delle indagini 

geognostiche ambientali di caratterizzazione, in quanto già ricompreso in un Vs. precedente 

ordine. 

 

OFFERTA ECONOMICA 

• Per le attività di cui all’offerta tecnica .......................................................................... 3.000,00 €  

L’ importo sopra esposto si intende IVA esclusa. 

Il pagamento della fattura dovrà avvenire a 30 gg. 

 

Rimanendo a disposizione per eventuali osservazioni o chiarimenti si porgono distinti saluti. 

 

Dott. Alessandro Girelli 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 02/04/2020.0107149.E


